
 

 

 

 

    

      Duben 2024  

  

 

 

 

 

Informace občanům o komunálních odpadech dle § 60, odst. 4 zákona o odpadech 
541/2020 Sb. za rok 2023 v obci/městě/městysi: Městys Litultovice 

A. Základní data o produkci komunálních odpadů a nakládání s nimi a plnění 
separačních cílů a využití třídící slevy. 

Poznámka: Grafy a tabulky obsažené v této informaci obsahují data vycházející 
z množství předaných odpadů hlavnímu poskytovateli služeb v odpadovém 
hospodářství – firmě ze skupiny Marius Pedersen. 

1. Produkce komunálních odpadů. 

V obcích a městech vznikají tyto skupiny odpadů: 

- vytříděné recyklovatelné složky, 

- zbytkový směsný komunální odpad, 

- objemný odpad, 

- stavební odpady, 

- nebezpečné odpady, 

- odpady ve zpětném odběru. 

1.1. Souhrnná produkce všech komunálních odpadů (mimo odpadů ve zpětném 

odběru). 

 

 

Noviny městyse 

vydává Úřad městyse jako pravidelný zpravodaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městys 

Litultovice 

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 

Graf č. 1 – produkce v měsíci 

osa Y: množství v tunách 

osa X: měsíc 

   
1.2. Podrobný přehled jednotlivých druhů komunálních odpadů a jejich 

množství. 

Graf č. 2 

 

  

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 

2. Vytříděné recyklovatelné složky a jejich využití. 

 

2.1. Množství a druhy vytříděných recyklovatelných složek z celkové produkce 

všech komunálních odpadů. 

Tabulka č. 1 

 
 

   



 

 

2.3 Způsoby využití vyseparovaných recyklovatelných složek komunálních      
odpadů 
Vyseparované komunální odpady jsou předávány odborné odpadové firmě, která 
zajistí jejich využití v souladu se zákonem o odpadech. Konkrétní způsoby využití 
jsou specifické pro každou vyseparovanou složku a zahrnují rozmanité fyzikálně-
chemické operace vedoucí k produkci hotových výrobků či odbytovatelných jasně 
definovaných surovin.  
Příklady úprav separovaných složek komunálních odpadů: dotřiďování, lisování, 
drcení, granulace, kompostování, aglomerace, filtrace a řada dalších. 
 
3. Zbytkový směsný komunální odpad, objemný odpad a nebezpečné odpady. 

 
Zbytkový směsný komunální odpad smí obsahovat jen nerecyklovatelné odpady 
či jinak nevyužitelný zbytek komunálních odpadů. Je odkládán do černých/šedých 
kontejnerů a nádob, případně do velkoobjemových kontejnerů, na sběrném 
dvoře a v rámci mobilních sběrů.  

 

Způsoby nakládání se zbytkovým směsným komunálním odpadem: 
- skládkování na zabezpečené skládce, která je vybavena odplyněním 

s následným využitím získaného bioplynu jako alternativního zdroje energie, 
- úprava na tuhé alternativní palivo využitelné jako náhrada fosilních paliv 

v cementárnách, teplárnách apod. 
- spalování ve spalovnách komunálních odpadů, 
- dodatečné dotřiďování za účelem získání určitého podílu recyklovatelných či 

energeticky využitelných složek.  

 

Zbytkový směsný komunální odpad stále mnohdy obsahuje kolem 70 % 
recyklovatelných složek!!! 

 

Mnohem jednodušší a lacinější je vytřídit recyklovatelné složky na počátku 
v domácnosti, než následně roztřiďovat smíchaný odpad po vysypání 
z popelářského auta a získávat z něj recyklovatelné nebo energeticky využitelné 
složky!!! 

 

Zlepšeným tříděním:  
-  snížíme produkci zbytkového směsného komunálního odpadu a snížíme 
náklady na jeho odstranění. 

-  podpoříme plnění našich separačních cílů. 
 

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 

Ilustrační foto č. 1,2 - špatně vyseparovaný odpad obsažený v kontejneru na 
směsný komunální odpad před vysypáním do popelářského auta. Zdroj - MPG. 

Ilustrační foto č. 3 – směsný komunální odpad vysypaný z popelářského vozu 

Zdroj - MPG 

  

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 

 

Příklad rozboru směsného komunálního odpadu – obsahuje 72 % 
recyklovatelných složek!!! 

 Tabulka č. 3  Zdroj - MPG 
 

Název odpadu 
Naměřený podíl ve zbytkovém směsném 

komunálním odpadu (%hm.) 

Biologicky rozložitelný odpad (rostlinný, 
kuchyňský, včetně živočišného) 29 % 

Plasty + nápojové kartony 10 % 

Papír  9 % 

Sklo  10 % 

Elektroodpad 2 % 

Dřevo  1 % 

Oděvy, textil 5 % 

kovy 3 % 

Stavební odpady 3 % 

CELKEM recyklovatelné složky  72 % 

CELKEM zbytkový směsný komunální 
odpad po odseparování 
recyklovatelných složek  

28 % 

 

Ilustrační foto č. 4 – prováděni rozboru směsného komunálního odpadu 

Zdroj - MPG 
 
Objemný odpad odevzdávají občané na 
sběrném dvoře. Odborná firma následně 
zajišťuje další úpravu objemného odpadu 
s cílem získat z něj využitelné složky, jako 
například dřevo, plast, kovy, sklo za účelem 
jejich recyklace, či jej využívá jako složku pro 
alternativní palivo, nevyužitelný zbytek je 
obvykle uložen na skládce nebo využit pro 
výrobu tuhého alternativního paliva, 
případně je spálen ve spalovně komunálních 
odpadů. 
 

Nebezpečné odpady zahrnují řadu různých 
druhů odpadů (například barvy, ředidla, 
chemikálie, apod.). 
Nakládání s nimi vyžaduje speciální postupy, a proto je možné je odevzdávat jen 
v řízeném režimu ve sběrném dvoře  

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 
4. Třídící sleva ze skládkového poplatku za využitelný odpad.  

Obce mohou snížit náklady na skládkování směsného komunálního odpadu, 
pokud jejich občané zvyšují míru separace recyklovatelných složek. Souběžně 
s tím klesá produkce směsného komunálního odpadu. 

Obce v tom případě mohou získat nárok na tzv. „Třídící slevu“ a snížit si výši 
skládkových poplatků. 

Výše skládkového poplatku: 
a) při nároku na třídící slevu:     500,- Kč/t 
b) bez nároku na třídící slevu:  

 

 

  
   

Jak jsme čerpali třídící slevu v předešlém roce? 

Do doby dosažení ročního limitu jsme platili skládkový poplatek 500,- Kč/t a 
po překročení limitní hranice se poplatek zvedl na 1000,- Kč/t. 

 

Graf č. 5  

Poznámka: skládkový poplatek je určen zákonem o odpadech a je odváděn do 

státního fondu životního prostředí. Cena za skládkování odpadu obsahuje mimo 

skládkového poplatku také náklady provozovatele skládky.  

 
Rok 

 
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
2029 

2030 
a 
dále 

Skládkový 
poplatek 
(Kč/t) 

 
800 

 
900 

 
1000 

 
1250 

 
1500 

 
1600 

 
1700 

 
1800 

 
1850 

 
1850 

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 
B. Doplňující informace o systému separace, možnostech minimalizace a 

prevence vzniku odpadů. Informace o nákladech odpadového hospodářství. 
 

1. Popis systému sběru recyklovatelných složek komunálních odpadů 

zahrnuje:   

Sběr do kontejnerů na veřejných stanovištích pro: 
-- papír,  
- sklo,  
Sběr do nádob v rámci systému sběru přímo od nemovitostí ve vlastnictví 
občanů (systém door-to-door): 
- plasty vč. nápojových kartonů,  
Sběr všech recyklovatelných složek komunálních odpadů ve sběrném dvoře: 
- plasty vč. nápojových kartonů,  
- papír,  
- sklo,  
- kovové obaly, 
- biologicky rozložitelný odpad, 
- textilní odpady a oděvy, 
- použitý jedlý olej a tuk, 
- dřevo, 
- stavební odpady. 
 

2. Podrobný popis systému odpadového hospodářství je v Obecní vyhlášce 

č.2/2023 o místním poplatku za odkládáním komunálního odpadu 

z nemovité věci a v Obecní vyhlášce č. 5/2021 o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství 

3. Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.  

Občané: 

- výrazné zlepšení kvality třídění odpadů, tzn. neodkládat recyklovatelné 
odpady -  papír, plasty, sklo, textil, stavební odpad, biologický odpad, kovové 
obaly, dřevo …. - do šedých nádob na směsný komunální odpad, ale skutečně 
je vytřiďovat do příslušných separačních nádob nebo předávat do sběrného 
dvora!!!! 

Vedení obce/města:  

- budeme dále optimalizovat obecní systém komunálního odpadového 
hospodářství, využívat vzdělávací a motivační nástroje pro podporu 
předcházení vzniku odpadů, separace recyklovatelných složek a snižování 
produkce směsných komunálních odpadů. 

 

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 
4. Příjmy a náklady odpadového hospodářství. 

 

PŘÍJMY: 

Poplatky od občanů       394 649 Kč 

Příjmy od autorizované obalové společnosti EKOKOM  

za systém separace obalových odpadů    205 000 Kč 

statní příjmy        117 282 Kč 

Příjmy celkem včetně DPH      716 931 Kč 
  

NÁKLADY včetně DPH:            1 184 404 Kč 
 

 

 

 

Svoz plastů 
 

V úterý 23. dubna 2024 proběhne svoz plastů. Pytle s plastovým 

odpadem připravte jako obvykle před své domy na viditelné místo, 

a to do 7. hodiny ráno.  
 
 

Prosíme občany o pečlivé zavázání plastových pytlů a nalepení nálepky 

s QR kódem! 

 
 

 
 

Datum: 15. května 2024 

Barva stužky: červená 

Minimální prodejní cena (příspěvek za 1 kytičku) 20,-Kč 

 

Cíle sbírky: 

- preventivně působit na širokou veřejnost prostřednictvím 

letáků s informacemi. 

- hlavní téma letošní sbírky: Nádorové onemocnění prsu. 

- za nabízené kvítky měsíčku lékařského získat prostředky 

na boj proti rakovině - na nádorovou prevenci, zlepšení 

kvality života onkologických pacientů, podporu onkologické 

výchovy, výzkumu a vybavení onkologických center.  

 

Jsem také onkologická pacientka a ráda bych Vás požádala o podporu této sbírky! 

Kytičky jsou již k dostání na Úřadě městyse, dále na veřejných akcích např. Pálení 

čarodějnic, které se koná dne 30. 4. 2024 na fotbalovém hřišti v Litultovicích.  

Více na www.cdpr.cz 

Všem Vám předem děkuji!                                    

                                                                        Daniela Radková, Litultovice – Luhy 

UPOZORŇUJEME …

INFORMACE O NAKLÁDÁNÍ S ODPADY ZA ROK 2023 V LITULTOVICÍCH



 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPOZORŇUJEME …



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

UPOZORŇUJEME …



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UPOZORŇUJEME …



 

Zprávy ze ZŠ V LITULTOVICÍCH 

Oslava prvního jarního dne 

Druháci ve škole oslavili první jarní den různými 

aktivitami ve výuce. V jazyce českém psali asociace a z 

nich pak tvořili plakát prvního jarního dne, vytvořili si 

první jarní kytičku tvořenou slovy, dotvořili paprsky pro 

sluníčko pomocí vět, v matematice luštili, kdo by mohl 

jaro otevřít a v prvouce si vytvořili zimu, kterou oblékli 

do zimního oblečení a vyhodili ji ven ze vrat školy, aby 

se u nás ve škole již usadilo jen jaro. 

 

Matematická soutěž KLOKÁNEK 

V pátek 22. 3. 2024 všichni žáci 

základních škol řešili logické úlohy 

matematické soutěže 

MATEMATICKÝ KLOKAN. Úkoly 

jsou rozděleny do věkových 

kategorií, žáci 2. a 3. ročníku naší 

školy řešili kategorii CVRČEK, žáci 

5. ročníku kategorii KLOKAN. Mezi 

nejlepší řešitele patří Beátka 

Hrubá, Hana Šigutová a Tobiáš 

Gregořica. 

Výtvarná soutěž Radost v Opavě 

Velký úspěch zaznamenali žáci pátého ročníku ve výtvarné soutěži - 2. místo obsadil 

Martin Čala a 3. místo Elen Kaňáková. Gratulujeme. Vernisáž a vyhlášení se 

uskutečnilo v pondělí 25. 3. 2024 v 16 hodin v obchodním centru Breda. 

Výtvarná soutěž PO očima dětí 

Další velký úspěch našich žáků ve výtvarné soutěži získala Elen Kaňáková z 5. 

ročníku za 2. místo a Beátka Hrubá z 2. ročníku za 3. místo. Obě práce postupují do 

krajského kola. Gratulujeme a držíme palce. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA LITULTOVICE



 

Zápis do 1. třídy 

V úterý 9. dubna 2024 v naší škole proběhl zápis do první 

třídy.  Naše budoucí prvňáčky přivítaly paní učitelky a 

zavedly je ke zvířátkům z lesa, která pro ně měla nachystané 

zajímavé úkoly. Byli jsme překvapeni, jak dobře byly děti 

připraveny. Děkujeme tímto nejen rodičům, ale i paním 

učitelkám mateřských škol. Ze všech příchozích jsme v den 

zápisu přijali třináct budoucích prvňáčků. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13. dubna 2024 proběhlo v Obřadní síni  zámku v Litultovicích Vítání občánků 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



 

 

V Litultovicích v době Velikonoc udržujeme tradici tzv. hrčení neboli klapotání. Na 

Zelený čtvrtek po večerních církevních obřadech umlknou zvony ve všech kostelích. 

Dospělí i děti po roce oprášili své dřevěné „hrkače či klapotky a přebrali funkci zvonů 

tím, že oznamovali dobu ranní, poledne a večerní klekání v obci. 

Klapotání je jednou ze společenských událostí, která provází velikonoční zvyky a 

tradice na vesnici. Prošli jsme tentokrát celou vesnici a poslední den i Choltice. Tímto 

děkuji všem, kdo chodili pravidelně, nebo třeba jen občas dle svých časových 

možností. Nejmladší dvouapůlleté Mařence, která se zúčastnila všech klapotání a 

nejstarší paní Špilháčkové. Tímto se spojili různé generace, což považujeme v dnešní 

době za velmi důležité. Dále docházeli Vojtík, Frantík, Olinek, Klárka, Sabi, Kubík, 

Rozárka, Viki, Ada, Maty a ze Lhotky za námi přijeli Štěpánek, Eliška a Aďa. Děti 

dostávali malé dárečky a na konci ti, co chodili ve všechny dny, dostali odměnu větší. 

Bylo vidět, že se lidé a děti z Litultovic zajímají o tento zvyk. Čekali u domů a mávali… 

to bylo moc fajn. A letos nám přálo i počasí. Tak se budeme těšit zase za rok. 

           Šťavíková Martina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBNOVENÍ KLAPOTÁNÍ V LITULTOVICÍCH



 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ZVEME VÁS …



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Za obsahovou a gramatickou stránku jednotlivých příspěvků zodpovídá jejich autor. 

Vydává: Městys Litultovice, Litultovice 1, 747 55 Litultovice, Tel: 555 559 541, e-mail: mestys@litultovice.cz  

Náklad: 420 kusů, bezplatný informační zpravodaj zastupitelstva a rady městyse, příspěvkových organizací, spolků městyse pro občany 

Litultovic. Možnost placené inzerce. 

Distribuce: Bezplatná roznáška. 

Příspěvky posílejte do: 14. 5. 2024. Příspěvky posílejte v elektronické verzi na e-mail: mestys@litultovice.cz 

mailto:mestys@litultovice.cz

